places of withholding it altogether from the laity.¹¹ However,

vel honestatis alio et alio modo fieri licere. Then concerning the grounds for the alteration mentioned in the question, he says, Nos carnem Domini intingimus in sanguine Domini, ne accipientes sive porrigentes peccemus, non habita forte competenti cautela in labiis et manibus nostris. Evenit enim frequenter, ut barbati et prolixos habentes granos, dum poculum inter epulas sumunt, prius liquore pilos inficiant quam ori liquorem infundant. Si si accesserint ad altare liquorem sanctum bibituri, quomodo periculum devitare poterunt inter accipendum, quomodo uteque, accipiens videlicet et porrigens, effugient grande peccatum? Practerea si imberbes et sine granis, aut mulieres ad sumendam communionem sanctam convenient, quis sacerdotum poterit tam provide ministrare,—ut nihil effundat? etc. Lastly, he states that the decree of Pope Julius (for thus he styles the Canon Braccar. even in his time) was invalid. Accordingly, that custom was maintained in England until the Conc. Lond. ann. 1175, c. 16, prohibited it.

¹¹ Learned Catholics, as Bona rerum liturgicarum lib. ii. c. 18, Mabillon comment. in Ordinem Romanum before his Musei Italici T. ii. p. lxi. and others, concede this entirely. Compare especially J. G. de Lith de adoratione panis consecrati et interdictione sacri calicis in Eucharistia, ed. J. C. de Lith. Suobaci 1753. 8. p. 158 ss. Spittler's Gesch. des Kelchs im Abendmahle, Lemgo, 1780. 8.—The causes of withholding the cup are clear from note 10: to this also contributed the fact that since Anselm's time the position was generally received, in utraque specie totum Christum sumi (see above, note 6), so that the schoolmen were embarrassed to give a reason why both elements should be received. Cf. Guillelmus de Campellis (ex Ms. in Mabillonii Act. SS. Ord. Bened. saec. iii. P. i. praef. no. 75): Quod utraque species per se accipitur, eo fit, ut memoria corporis, quod in cruce visibiliter perpendit, et memoria sanguinis, qui cum aqua de latere fluxit, arcuus teneatur, et quasi praesentetur. Tamen sciendum, quod qui alteram speciem accipit, totum Christum accipit.—Quod ergo dicitur, utramque speciem oportere accipi, haeresis plane est.—Et ideo licet in alterutra specie totus sumatur, tamen pro causa predicta sacramentum utriusque speciei ab Ecclesia immutabiliter retinetur. From this age, however, the first voice moved for the refusal of the cup, that of Rudolph Abb. s. Trudonis (St. Tronc, in the territory of Liege) ex Ms. in Bona rer. liturg. lib. ii. c. 18:

Hic et ibi cautela fiat, ne presbyter aegris
Aut sanis tribuat laicus de sanguine Christi:
Nam fundi posset leviter, simplexque putaret,
Quod non sub specie sit totus Jesus utraque.

Then Robert Pulleyne, about 1140. Sentent. P. viii. c. 3: Primo corpus, post sanguis a presbyteris est sumendus: institutio Christi mutanda non est.—Verum qualiter a laicis eucharistia sumi deberet, sponsae suae commisit Judicio: cuius consilio et usu pulcre fit, ut caro Christi tantum laicis distribuatur. Nimirum periculose fieret, ut sanguis sub liquida specie multitudini fidelium in Ecclesia divideretur: longe periculosius, si confirmatis per parochiam deferretur. These, however, are the only traces of withholding the cup in the 12th century; for all other writers of this age, Ivo, Rupert, Bernard, Hugo de St. Victor, Peter Lombard (Sent. lib. iv. dist. 11: Quare subduplici specie sumitur, cum sub alterutra totus sit Christus? Ut ostenderetur totam humanam naturam assumpsisse, ut totam redimeret. Panis enim ad carnem referatur, vinum ad animam, quia vinum operatur sanguinem, in quo sedes animae a physicis esse dicitur.—Si in altera [specie] tantum sumeretur, ad alterius tantum, i. e. animae vel corporis, non utriusque pariter, tuitionem valere significaretur. Sub utraque specie tamen totus sumitur Christus: nec plus sub utraque, nec minus sub altera tantum sumitur), Peter of Blois, etc., all speak of receiving in both kinds, and represent this mode as universal, see de Lith. l. c. p. 212 ss. Gratian (P. iii. de consecratione, dist. 2, c. 12) adopts this passage from Pope Gelasius: Comperimus autem, quod quidam, sumpta tantummodo corporis sacri portione, a calice sacri cruxis abstineant. Qui proculdubio (qnoniam nescio qua superstitione docentur obstringi) aut integra sacramenta percipient, aut ab integris arecantur; quia divisio unius ejusdem mysterii sine grandi sacrilegio non potest provenire; and even a Synod in Pulleyne's own country, in

this withholding of the cup, although it was much extended, especially after the time of Thomas and Bonaventura,¹² was not yet,

the year 1220, Syn. Dunelmensis (Wilkins, Conc. Magnae Brit. i. 548), says: Instruere insuper debetis laicos, quoties communicant, quod de veritate corporis et sanguinis Christi nullo modo dubitent. Nam hoc accipiunt procul dubio sub panis specie, quod pro nobis peperit in cruce: hoc accipiunt in calice, quod effusum est de Christi latere. At the same time, however, an Englishman (Alexander Halesius, in Sent. lib. iv. qu. 53, membr. 1) bears witness to the existence of the opposite practice, and throws remarkable light on the state of the question: Utrum liceat sumere corpus Christi sub specie panis tantum sine sumptione sub specie vini? Cum Dominus Jesus in tota integritate sua contineatur sub utraque specie, scil. panis et vini, videtur quod sufficiat illum sumere sub una specie: ut enim supra dictum est, corpus et sanguis, anima et divinitas in Christo inseparabiliter unita sunt.—Contra de consecr. dist. ii. Comperimus (see the passage just quoted from Gratian) sic sumentes judicantur rei peccati sacrilegi.—Item Dominus in institutione hujus sacramenti dispensavit corpus suum sub specie panis et vini, ex quo videtur,—quod hoc debeat fieri sub duabus speciebus. Item corpus Christi non est sacramentaliter sub specie vini, neque sanguis ejus sub specie panis: ad hoc ergo, quod sacramentaliter sumatur Christus, necesse est quod sumatur sub duabus speciebus, cum non contineatur sacramentaliter sub una. Item potest quaeri, si hoc sacramentum habeat eandem efficaciam sumptum sub una specie et sub duabus. *Responsio:* Dicendum, quod quia Christus integre sumitur sub utraque specie, bene licet sumere corpus Christi sub specie panis tantum, *sicut fere ubique fit a laicis in Ecclesia.* Quod autem dicit canon ibi *Comperimus*, etc., intelligitur de conficiente. Ecclesia autem istud sacramentum dispensare consuevit sub specie panis tantum, tum propter periculum effusionis, quod forte accideret, si sub specie vini dispensaretur, tum propter vitii infidelitatis amotionem, quod se non immerito simplicium mentibus ingereret, si semper sub speciebus panis et vini daretur: quia, si ita fieret, possent simpliciores credere, quod Christus non contineretur integre sub altera specie, sicut contingit quandoque. Unde aliquibus religiosis petentibus et instantibus, ut sub utraque specie sumerent sacramentum, sacerdote quodam pio cantante, cum faceret fractionem, concavum patenae totum visum est repleri sanguine, ad quod obstupuerunt ipse et circumstantes: sed cum conjungeret partes hostiae, totum visum est reintrare, et petitioni et temptationi illorum penitus fuit satisfactum. Ad illud, quod objicitur de dispensatione Domini, dicendum, quod Dominus insinuavit modum, quo debuit a confientibus sumi.—Praeterea *licet illa sumptio, quae est in accipiendo sub una specie, sufficiat: illa tamen, quae est sub duabus, est majoris meriti*, tum ratione augmentationis devotionis, cum ratione fidei dilatationis actualis, tum ratione sumptionis completioris. Ex his patet *responsio ad quaesita, quia sumptio sub utraque specie, quem modum sumendi tradidit Dominus, est majoris efficacie et complementi, Ecclesia tamen utitur alio modo propter causas praetactas.* Still, that the refusal of the cup could only have been the custom at that time in some few solitary churches, is plain from Albertus Magnus, cf. de Lith, p. 226 ss., especially from his lib. de corpore Christi et sacramento altaris (de Lith, p. 228–231 ex cod. Heilbronn). He raises here the objection: Quidam faciunt quaestionem: quia enim Christus totus cum sanguine et anima et spiritu et deitate habetur sub specie istius cibi, quae est panis, videri potest alicui, quod nihil operationis in sacramento habet potus in specie vini. In answer he shows the necessity of the latter. Compare especially the conclusion: Quod ergo elicitor, quod alterum videtur esse superfluum, cum sanguis habeatur in corpore et corpus in sanguine, dicendum, quod hoc non est verum. Verum quidem est, quod sanguis habetur in corpore, sed non ex virtute sacramentali, sed ex unione naturali.—Et ideo oportuit, ut esset ibi confectio ex elemento potus, sicut fuit ex elemento cibi, quia aliter sacramentum in virtute et ratione sacramentali esset imperfectum.